
 

                                                 COMUNE DI NAPOLI
                                                                          MUNICIPALITA'   7
                                                              
                                                             Secondigliano, Miano, san Pietro a Patierno
                                                                           Servizio Attività Tecniche

ORDINANZA MUNICIPALE N.  27  DEL 09/06/2016
                                                             

OGGETTO:  Ordinanza  Dirigenziale  relativa  all'istituzione  di  un  particolare  dispositivo  di  traffico 
temporaneo per la chiusura al transito veicolare del tratto di via Nuova Detta Casoria che va dall'incrocio con 
via Cupa Del Segretario all'incrocio con via Rosa dei Venti dal 22/06/2016 al 24/06/2016.

                                                                 IL  DIRIGENTE

Visto:
 l'istanza della Napoletanagas S.p.A. di occupazione suol o del 15/04/2015 prot. PG/2016/326578, 

per l'esecuzione di n. 2 scavi-saggi propedeutici alla posa di una condotta che dovrà alimentare una  
nuova  stazione  di  servizio  gas  Metano  sulla  sede  stradale  di  via  Nuova  detta  Casora  che  va 
dall'incrocio con via Cupa del Segretario all'incrocio con via Rosa dei Venti;

 il verbale di sopralluogo del 05 maggio 2016 del funzionario tecnico del S.A.T. della Municipalità 7 
congiunto al personale del Servizio Fognature del cantiere di Secondigliano, al S.A.L.P. U.O. di 
Secondigliano  e  al  rappresentante  della  Napoletanagas,  finalizzato  al  rilascio  del  permesso  di 
occupazione suolo suddetto ed all'emanazione della presente ordinanza;

 il  parere  favorevole  della  “Conferenza  Permanente  dei  Servizi  per  i  Cantieri  Stradali  e  le  
Manifestazioni” ai lavori espresso con verbale n. 18 del 31/05/2016;

 la  disposizione  del  Vice  Direttore  Generale  dell'Area  Tecnica,  prot.  PG/2014/0291749  del 
08.04.2014, inerente l'adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada.

Considerato che i lavori saranno eseguiti dal 22/06/2016 al 24/06/2016 in via Nuova Detta Casoria nel 
tratto che va dall'incrocio con via Cupa Del Segretario all'incrocio con via Rosa dei Venti.

Letto il D. Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e ss. mm. nonché il D. Lgs. n. 267/2000.

Considerato che:
 il  presente  dispositivo  è  coerente  con  la  vigente  viabilità  primaria  di  competenza  del  Servizio  

Mobilità Sostenibile;
 l'esecuzione dei  lavori  va espletata con le necessarie misure di  cautela per la salvaguardia della  

pubblica e privata incolumità e quindi è opportuno provvedere in ogni caso alla regolamentazione 
della circolazione veicolare e della sosta in prossimità dell'area interessata dai lavori;

 per agevolare il flusso viario in prossimità di detta area di cantiere la stessa Napoletanagas S.p.A.  
provvederà, a proprie spese e cura, al posizionamento della relativa segnaletica stradale mobile atta 
allo smistamento o deviazione temporanea del traffico veicolare e pedonale.

                                                                      ORDINA
Istituire il seguente dispositivo di chiusura temporanea al traffico veicolare in via Nuova Detta Casoria 
che va dall'incrocio con via Cupa Del Segretario all'incrocio con via Rosa dei Venti , per l'esecuzione 
per l'esecuzione di n. 2 scavi-saggi, rinterro e ripristino, dal 22 giugno al 24 giugno 2016 e per tutte le 
24 ore.
I percorsi  alternativi  delle  sono indicati  nello  stralcio di  planimetria inserito come allegato n.  1  e 
saranno regolati in loco anche con l'ausilio della Polizia Municipale S.A.L.P. U.O. di Secondigliano qualora 
richiesto dalla Napoletanagas.

Comune di Napoli
Data: 10/06/2016, OD/2016/0000596



La viabilità alternativa sarà regolata nel seguente modo:
1. istituzione del doppio senso alternato con l'ausilio di movieri e/o semafori, a cura e spese dell'Ente 

richiedente, sulla Strada Vicinale Cupa Segretario dall'incrocio con via Del Maestrale all'incrocio 
con via Nuova Detta Casoria, così come indicato nello stralcio grafico inserito come allegato n. 1 al 
presente verbale;

2. istituzione del limite massimo di velocità in Km/h 20.

La Napoletanagas S.p.A., ai  sensi  dell'art.  6,  c.  4,  lettera “F”,  del D Lgs. n.  285 del 30/04/1992,  dovrà  
apporre, 48 ore prima dell'inizio dei lavori, a monte ed a valle delle vie sopra indicate e agli incroci con le  
strade confluenti in esse, apposita segnaletica indicante la chiusura al transito e tale segnaletica dovrà anche  
indicare,  in  maniera  inequivocabile,  i  percorsi  alternativi  e  consentire  l'accesso  ai  residenti  al  fine  di  
raggiungere le proprie abitazioni.

PRESCRIZIONI GENERALI
La Napoletanagas S.p.A. durante tutta la durata dei lavori dovrà:

 collocare, oltre alle necessarie transenne di delimitazione dell'area di cantiere, anche la necessaria 
segnaletica stradale d'inibizione e deviazione del traffico veicolare con l'indicazione, su strada, del  
cantiere mediante l'apposizione di cartelli stradali, idonei e visibili, indicanti i lavori in corso e la 
relativa durata degli stessi;

 garantire, durante le lavorazioni sopra indicate, la circolazione stradale, nel tratto non interessato dai  
lavori, mediante la presenza costante di movieri destinati alla circolazione e deviazione dei flussi  
veicolari passanti per lo stesso tratto;

 osservare tutte le disposizioni di legge, dei regolamenti e prescrizioni tecniche riguardanti i lavori 
sulla sede strade, l'incolumità pubblica e la normativa del Codice sulla disciplina della circolazione 
stradale  e  pedonale  della  cui  inadempienza  la  stessa  Napoletanagas  S.p.A.  è  direttamente  
responsabile;

 attenersi, in particolare, agli artt. 2 e 21 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss. mm., Nuovo Codice della 
Strada,  all'art.  30  del  D.P.R.  16/12/1992  n.  495  e  ss.  mm.,  Regolamento  di  Esecuzione  e  di 
Attuazione del Nuovo Codice della Strada, al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  
del 10/07/2002 con il quale viene approvato il Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo diurno e notturno;

 l'eventuale collocazione di pozzetti,  sia su sede stradale che sui marciapiedi,  dovrà avvenire alla  
stessa quota della pavimentazione esistente in modo tale da mantenere sempre la continuità della 
stessa pavimentazione;

 ripristinare a perfetta regola d'arte, ad ultimazione dei lavori,  la continuità del manto stradale, la 
pavimentazione  dei  marciapiedi,  i  cordolo  eventualmente  dimessi,  la  segnaletica  verticale  ed  
orizzontale manomessa a causa dei lavori. 

Sono esclusi dal divieto di transito: i residenti, i mezzi dei Servizi di Polizia ed i mezzi di soccorso in attività 
di emergenza.

Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, devono ritenersi sospese.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza  
Pubblica  previsti  dall’art.12  del  D.L.vo  n°285  del  30/04/1992,  per  l’esatta  osservanza  della  presente  
ordinanza.

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE

   Arch. C. Piccirillo

                                     Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
                                     La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 10/06/2016, OD/2016/0000596


	COMUNE DI NAPOLI
	MUNICIPALITA'   7
	
	Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti dall’art.12 del D.L.vo n°285 del 30/04/1992, per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

		2016-06-09T12:48:49+0100
	CLAUDIO PICCIRILLO




